
suburbanizace.cz

Praha 2008

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta



Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Albertov 6, 128 43 Praha 2-Nové Město 
tel.: 221 951 389
http://www.natur.cuni.cz/ksgrrsek/socgeo/
e-mail: ksgrrsek@natur.cuni.cz

Urbánní a regionální laboratoř (URRlab)
Vratislavova 13, 128 00 Praha 2-Vyšehrad 
tel.: 221 995 500
http://www.natur.cuni.cz/ksgrrsek/urrlab/

Publikace vznikla za podpory Ministerstva životního prostředí České republiky
v rámci projektu SP/4i5/212/2007 „Suburbánní rozvoj, suburbanizace a urban sprawl
v České republice: omezení negativních důsledků na životní prostředí“
a katedry sociální geografie a regionálního rozvoje PřF UK.

Autorský kolektiv:
Martin Ouředníček, Jana Temelová, Marie Macešková, Jakub Novák, Petra Puldová,
Dušan Romportl, Tomáš Chuman, Světla Zelendová, Iva Kuncová

V roce 2008 v nákladu 1 000 ks vydala
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze.
Ilustrace: Šárka Zahálková
Obálka: Martin Křivka
Layout, zlom: Karel Kupka (P3K)
Tisk: PBtisk, s. r. o., Příbram
První vydání

© Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta,
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, 2008

ISBN 978-80-86561-72-1

5

OBSAH

PŘEDMLUVA 7

1 SUBURBANIZACE A VÝVOJ MĚST (Martin Ouředníček)
 Suburbanizace: co to je a jaké má podoby? 10
 Prostorový vývoj měst, urbanizace 12
 Zázemí města 14
 Urban sprawl 16
 Satelitní městečko 17

2 SUBURBANIZACE A PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ (Tomáš Chuman, Dušan Romportl) 
 Ovlivnění živé složky krajiny  20
 Ovlivnění neživé složky krajiny 22
 Konzumace krajiny a změna krajinné matrice 24
 Změny krajinného rázu vlivem suburbanizace 26

3 SUBURBANIZACE A FYZICKÉ PROSTŘEDÍ (Jana Temelová)
 Kde stavět 30
 Urbanismus celku a veřejné prostory 32
 Architektura 34
 Infrastruktura a občanská vybavenost 36

4 SUBURBANIZACE A SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ (Petra Puldová, Jakub Novák)
 Kdo přichází do zázemí velkých měst? 40
 Sociální infrastruktura a noví obyvatelé 44
 Sociální prostředí suburbánních lokalit 46
 Každodenní život v suburbiu 50

5 SUBURBANIZACE A DOPRAVA (Jakub Novák)
 Vliv suburbanizace na dopravu 56
 Automobilová doprava 58
 Veřejná doprava 60

6 SUBURBANIZACE A STAROSTA (Marie Macešková)
 Územní plánování 64
 Regulace zástavby 66
 Problémy spojené s novou výstavbou 68
 Hlášení k trvalému bydlišti a financování obce 72

7 SUBURBANIZACE – PROBLÉMY A DOPORUČENÍ (kolektiv)
 Praktické rady pro starosty i obyvatele 76

SLOVNÍČEK POJMŮ 87

LITERATURA 94
O PROJEKTU A O AUTORECH 96



7

Tato publikace je určena především těm, kteří 
mohou rozhodovat o budoucím rozvoji sídel 
a krajiny v metropolitních územích českých 
měst. Zodpovědných aktérů je v současnos-
ti velké množství – od těch, kteří rozhodu-
jí o umístění nových staveb, přes pracovní-
ky všech úrovní státní správy a samosprávy, 
až po výzkumné a pedagogické instituce, 
které vštěpují zásady správného nakládání 
s prostředím budoucím odborníkům. Stu-
dium suburbánního rozvoje a suburbaniza-
ce je v České republice relativně mladé, sám 
suburbanizační proces se projevuje ve větší 
intenzitě až od poloviny 90. let 20. století. 
Přesto bylo doposud uskutečněno množství 
výzkumů, které přinesly zajímavé výsledky, 
především při srovnání specifik české sub-
urbanizace s americkým a západoevropským 
vývojem. 

Snahou předkládané publikace je předat 
nejdůležitější výsledky výzkumu širší odbor-
né veřejnosti, rozhodujícím hráčům na subur-
bánním poli, občanům satelitních městeček 
a lidem uvažujícím o koupi domku v subur-
biu, ale i dalším zájemcům o tento nový pro-
ces ve vývoji českých měst. Předešlý výzkum 
byl zaměřen především na velká česká města, 
rozsáhlé poznatky jsou shromážděny zejmé-
na z obcí Pražského metropolitního regio-
nu. Suburbánní rozvoj se postupně rozšiřu-
je i do menších měst České republiky. Nová 
výstavba s sebou přináší řadu důsledků pro 
prostředí, život a plánování v rozvíjejících se 
územích. Pozitivní i negativní příklady z ob-
cí v zázemí některých měst mohou sloužit 
při rozhodování developerů, obecních sa-
mospráv i plánovacích institucí o správném 
budoucím využití nových rozvojových ploch 
a krajiny v okolí ostatních českých měst. Po-
kud následující text pomůže při rozhodování 
o alternativách územního rozvoje správným 
směrem, naplní se cíl autorů této publikace.

PŘEDMLUVA

Publikace byla vytvořena s podporou Resortní-
ho programu výzkumu Ministerstva životního 
prostředí České republiky SP/4i5/212/07 „Sub-
urbánní rozvoj, suburbanizace a urban sprawl 
v České republice: omezení negativních důsledků 
na životní prostředí“.

Za finanční podporu děkujeme katedře sociál-
ní geografie a regionálního rozvoje Přírodovědec-
ké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

V textu bylo využito také výsledků práce pod-
pořené následujícími projekty:

Národní program výzkumu II Ministerstva 
školství, mlá deže a tělovýchovy České republiky 
2D06012 „So ciálně prostorová diferenciace oby-
vatelstva a její vliv na kvalitu života ve městech 
a obcích Čes ké republiky“.

Grantový projekt Grantové agentury ČR 
403/04/P129 „Urbanizační pro cesy v Pražském 
měst ském regionu“.

Za spolupráci při přípravě publikace děkujeme 
Šárce Zahálkové, Karlu Kupkovi a Radimu Per-
línovi.

 autorský kolektiv
 Praha, duben 2008


